
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇ10 NP 133/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0791/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar a realização de Convênio entre o Instituto Esta 

dual de Saúde Pública e a UFES, para o desenvolvimento das 	disci 

plinas Enfermagem em Saúde Mental e Enfermagem Psiquiátrica, do Cur 

so de Enfermagem, e Psiquiatria, do Curso de Medicina, junto 	ao 

Hospital Colônia Adauto Botelho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto 

de 1985. 

Prof. 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 

o 	 __c— c"" (  o 

LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO NP 132/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0773/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar a suspensão de contrato do Professor JOSÉ MAURI 

CIO MADUREIRA, por 02 anos, a partir de 31 de julho do corrente ano, 

para completação de sua formação em Terapia Corporal junto ao Cen 

tro de Estudos e Atendimento à Mulher e à Infância - CEAMI- no Rio 

de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12  de agosto 

de 1985. 

:3 	 c— 	o  
Prof. L IZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 131/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0766/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Pesquisa apresentado pelo Profes 

sor WILSON VALADÃO DE AZEREDO, desenvolvido no lg semestre de 1985, 

relacionado à Pesquisa abaixo especificada: 

Título: "Avaliação funcional de um ventilador de alta fre 
quência - efeitos Hemodinâmicos e Respiratório' 

Ng de Registro na SRPPG/UFES: 0199/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em lg de agosto 

de 1985. 

—I--; C:6 	e—  H  - 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Sergio Controle,Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKWOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NQ 130/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0764/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Deficiência de Ferro em Doadores de Sangue 	do 
HUCAM". 

Responsável: Professor Thales Gouveia Limeira 

Principais investigadores: Professores Thales Gouveia Li 
meira, Fernando Alfredo Pretti e Médico Humbeï 
to Furtado da Fonseca. 

Departamento: Clínica Médica 

Início previsto: julho de 1985. 

Duração prevista: 10 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12  de agosto 

de 1985. 

Prof. ILtJIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 129/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0757/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Administração da Assistência de Enfermagem por 
"Objetivo": uma estratégia de mudança" 

Responsável: Profã. Valmira dos Santos 

Principais investigadores: Professores Denise Silveira - 
de Castro, Leila Massaroni Sena Silva, Paulete 
Maria Ambrosio Maciel, Oriovaldo Beraldi Xavi 
er, Ana Maria de Almeida, José Guerino Pin,Hii 
ter Maria Pedroni deFreitas, Valmira dos 	Sai) 
tos e Enfermeira Ana Eugenia Alves Carnelli. — 

Departamento: Enfermagem 

Inicio previsto: julho de 1985 

Duração prevista: 12 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto 

de 1985. 

) 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  128/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0752/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Enferma 

gem, correspondente ao período 1985/2, apresentado através do pro 

cesso supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1 de agosto 

de 1985. 

Prof. bIZ EDMUNDO DE ARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇA0  N2 127/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0749/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.08.85, 

RESOLVE: 

autorizar à Bióloga ASSUNTA MARIA PENNA a desenvolver pes 

guisa sobre "Presença e distribuição de mastócitos em órgãos lin 

Nicles de répteis" nas instalações do Departamento de Morfologia, 

sem qualquer vinculo com o Departamento, sob a Coordenação do Pra 

fessor José Alfredo Ferrari, ficando a interessada obrigada a lhe 

apresentar relatórios trimestrais de suas atividades. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto 

de 1985. 

	k a  
Prof. 1\1 IZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2  126/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0743/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 1°.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor DALTON VALENTIM VASSAL 

LO, de suas atividades didaáticas, sem prejuízo de seus 	vencimen 

tos e vantagens, durante o período de 25 de novembro do ano em cur 

so a 15 de março de 1986, para cumprimento de estágio de Pós-Douto 

ramento junto ao Laboratório do Prof David G. Allen, na Universi 

ty College London, em Londres, Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de agosto 

de 1985. 

ct—Wr- 
Prof. LIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seflo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2  125/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico daUniversi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0732/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 1°.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clini 

ca Cirúrgica, correspondente ao período 1985/2, apresentado atra 

vês do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de agosto 

de 1985. 

.a 	 H 

Prof. tdiz EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 

CENTRO  BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 N2 124/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Ofício Circular n2 12/85 

- DCRH/SRPPG/UFES, 

RESOLV E: 

aprovar a decisão do Diretor do Centro quanto à priorida _ 

de para Curso de Mestrado nas áreas relacionadas aos Departamentos 

do Setor Profissional, no período de 1986 a 1989 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 NP 123/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0750/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.07.85, 

RESOLV E: 

1 - aprovar a proposta da Comissão de Estágio Curricular 

Obrigatório do Curso de Enfermagem, quanto ao cumprimento de uma 

semana de estágio pelos alunos que não obtiveram rendimento satis 

fatório nos Estágios de Fundamentos de Enfermagem II e Enfermagem 

Médico Cirúrgica I, do Currículo 205, em caráter emergencial 	e 

transitório; 

2 - os critérios mínimos de avaliação desses alunos deve 

rão ser determinados, antecipadamente, pela aludida Comissão, com 

o prévio conhecimento dos alunos envolvidos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

4 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —6 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 122/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0737/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor FERNANDO ANTONIO COLNAGR 

lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica, no regime de 40 horas 

semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

..-aa 	7 
Prof. ADÇMAR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2  121/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e objetivando a melhoria da qualidade do ensino, 

RESOLV E: 

aprovar a redução de 40 (quarenta) vagas no Curso de Gra 

duação em Medicina e 30 (trinta) no Curso de Odontologia,para rema 

nejamento em outros cursos da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. A 	AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RES0LUÇA0 N2 120/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0702/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Mortalidade e parasitemia em camundongos CBA, - 
descomplementados, passivamente imunizados,e in 
fectados com Trypanosoma cruz!  

Responsável: Professora Ivana Vieira de Mello Loureiro. 

Investigadora: Professora Ivana Vieira de Mello Loureiro 

Departamento: Patologia 

Início previsto: agosto de 1985. 

Duração prevista: 06 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE -D—A;ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seçffei Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇ1t0 N° 119/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0663/85,apre 

ciado em sessão ordinária realiada no dia 18.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Regimento do Programa de Residência Médica,apre 

sentado pela Comissão de Residência através do processo supracita 

do, o qual deverá substituir o que se encontra em vigor. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. ADMR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0  N2 118/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0553/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar a criação do Curso de Especialização em Enferma 

gem do Trabalho, com 40 (quarenta) vagas, na forma do estudo apre 

sentado pelo Departamento de Enfermagem através do processo supra 

citado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 NP 117/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0731/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar os Projetos de Pesquisa abaixo especificados: 

1 - Titulo: "Indice de risco no Trauma Abdominal". 

Responsável: Professor OLIVIO LOURO COSTA. 

Departamento: Clinica Cirúrgica. 

Principais investigadores: Professor Olivio Louro Cos 
ta e Médicos Carlos Ardel Columbo e 	JairEi.  
Rocha Filho. 

Inicio previsto: julho de 1985. 

Duração prevista: 02 anos. 

2 - Titulo: "Repercussões Abdominais do Trauma Torácico" 

Responsável: Professor OLIVIO LOURO COSTA. 

Departamento: Clinica Cirúrgica. 

Principais investigadores: Professor Olivio Louro Cos 
ta e Médicos Carlos Ardel Colombo e Jair-6 
Rocha Filho. 

Inicio previsto: julho de 1985. 

Duração prevista: 01 ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. ADEMIR VIEIRA DE  
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM —Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 116/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu-

lamentares e tendo em vista o que consta do proceso n° 0711/85,-

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.07.85, 

RESOLVE: 

referendar a decisão do Departamento de Clínica Odonto 

lógica quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvi 

das pela Professora Assistente 4, IVETTE BECALLI ANDRADE DE SOUZN 

durante o período de 09 de julho de 1983 a 08 de julho de 1985,pa 

ra fins de progressão vertical à classe de Professor Adjunto 1,na 

forma do Decreto n° 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho 

de 1985. 

Prof. ADE R IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

